Datum Ferize, X kalendas novembris, anno Domini millesimo 
CC quinquagesimo. Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini 
Montispesullani.

Testes sunt Petrus Cornelli, Guilelmus Romei, Raimundus de 
Cardona. A. de Luna, S. de Antilo.

Sig+num Guilelmi de Rocha, qui mandato domini regis P. G. 
scribra, notario suo, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

335

1251, maig, 11
Nomenament i jurament de fidelitat. Ramon de la Bisbal, abat 

del monestir de Sant Joan de les Abadesses, estableix a Guillem 
Esquilat la batllia de Vesiners i, al seu torn, Guillem promet fide-
litat a l’abat com a home propi i sòlid del monestir santjoaní.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1250.
 B. Canalars I, f. 137, núm. 22 (sac 16).
 118 × 180 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, per nos et per omnes successores nostros, sta-
bilimus et vendimus tibi Guilelmo Squillato, de voluntate et as-
sensu Marie uxoris tue, ipsam baiuliam de Vesiners in omni vita 
tuam; qua baiulia habeas et teneas inde dum vixeris ut predictem 
est, pro ut etiam plenius et melius antecessores tui iuste et sine 
omni mala empresione habuere et tenuere, cum omnibus iuribus 
que baiulus ibi accipere consuevit. Post obitum vero tuum, dicta 
baiulia nobis et ecclesie nostre revertatur libere et solute. Versa 
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vice ego Guilelmus Squillatus recipens stabilimentum seu dona-
cioni predictam a vobis domino meo predicto; promitto vobis et 
successoribus vestris que in omni vita mea ero vobis fidelis et 
legalis, tam de persona vestra quam de rebus, quam de secretris 
qua mihi comiseritis, quam de omnibus iuribus vestris nunc vel a 
modo in baiulia predicta vobis et ecclesie vestre spectantibus quam 
de omnibus aliis hic expressis et non expressis, pro ut fidelius, 
plenius et securius baiulus suo dominio naturali esse debet, fidelis 
et legalis bona fide et sano vestro intellectum; et faciam inde in 
omnibus et per omnia census servitia et generaliter omnia alia 
que inde vobis et ecclesie vestre antecessores mei baiuli facere, 
consuevere, plenarie et perfacte. Et ad maiorem firmitatem, facio 
inde me, cum omni prole mea nata et nascitura, et cum omnibus 
bonis [meis] et rebus meis habetis et habendis ubique, vestrum 
proprium et solidum hominem et ecclesie vestre, iurans in super 
in Deum et super sancta IIII Dei evangelia sponte et corporali-
ter tacta me, universa et singula, supradicta atendere exequi et 
complere in omnibus et per omnia nec contra veniam occulte vel 
palam racione aliqua sive iure.

Actum est hoc, salvo iure et dominio ecclesie Sant Iohannis 
in omnibus, V ydus madii, anno Domini M CC L primo.

Sig+num Guilelmi Squillati predicti, qui hoc laudo et firmo 
peritus atque iuro. Sig+num Ambronii de Podio Ceritano. Sig+num 
Berengarii de Solerio. Sig+num Berengarii de Caselle. Sig+num 
Guilelmi de Munelle. Sig+num [...] Squillati. Sig+num Bertrandi 
de Comelle, tesius.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum literis dampnatis in X linea, die annoque prefi(se-
nyal)xis.

336

1251, novembre, 3
Donació. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de 

les Abadesses, per retornar els 200 sous de Barcelona que deu 
a Berenguer de Soler, li fa donació de les rendes i dels fruits 
que el monestir rep anualment del mas i propietat de Prat, a 
Peralada, fins que l’import del deute sigui liquidat.

 A. AMSJA (olim núm. 329).
 130 × 150 mm. Bon estat de conservació.
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Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus, Dei gratia Sancti 
Iohanis abbas, per nos et successores nostros, damus, assignamus 
et obligamus tibi Berengario de Solerio et tuis et cui volueritis, 
omnes reddetus, exitus et preventus quos accipimus et accipere 
debemus aliqua racione in manso et honore nostro de Prato de 
Petralata. Sic quod habeas et accipias illos, per te vel per inter-
positas personas, tantum et tamdui decetero de anno in annum, 
quousque [...] CC solidos Barchinone quos tibi debemus, tibi vel 
cui volueris, integre fuerit satisfactam; ita, videlicet, quod accipias 
omnes fructus et redditus quos in precepis quolibet anno in pacta 
pro ut melius vendi poterint in festo Sancte Marie Augusti in foro 
de Petralata. Promitentes quod faciemus tibi et cui volueris habere 
et tenere in pace contra cunctos.

Actum est hoc III nonas novembris, anno Domini M CC L 
primo.

Ego Raimundus* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Olibarius* 
sig+num. Sig+num B[ernardi]* prioris. Sig+num P. de Manso. 
Sig+num P. [Ocherii]. Sig+num P. Sibille, testium. Sig+num B.* 
de Sancto Saturnino. Sig+num B. [...]. Sig+num B. de Illerda.

(Senyal) Bertrandus de Comelle, qui hoc scripsit mandato 
Petri de Devesa, publici notario Sancti Iohannis, die et anno quod 
supra.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, subscri(se-
nyal)bit.

337

1252, febrer, 21
Confirmació de drets. Berenguera de Vinya i la seva nora Ermes-

senda, confirmen les vendes del dret de cussura que Joan de 
Serrat d’Arçamala i la seva esposa Estefania van fer al canonge 
Ripoll de Tarascó; aquests drets havien estat venuts per Bernat 
de Vinya, fill i espòs, respectivament, de les esmentades.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1281.
 B. Canalars I, f. 45, núm. 87 i 88 (sac 6).
 179 × 199 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Berengarie de Vinea et Ermes-
sendis nurus mea, ambe in simile et in solidum, non inducte 
vi neque dolo nec in aliquo circumvente, set libenti animo et 
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spontantea voluntate, et etiam ob maximam utilitatem nostram, 
per nos et per omnes nostros presentes sive futuros, laudamus, 
concedimus et cum hoc publico instrumento perpetuo valituro 
plenius, ratificamus et confirmamus vobis Rivipullo de Taraschone 
Sancti Iohannis canonico et cui volueritis im perpetuum, illam 
vendicionem cussurarum qua fecere vobis Iohannes de Serrato de 
Arzamala et uxor sua Stephania, quas cussuras ipsius emerant de 
Bernardo de Vinea, condam filio meo Berengarie et marito mei 
Ermessendis cum publico instrumento. Quam vendicionem pariter 
cum instrumentis inde confectis, vobis et cui volueritis laudamus, 
concedimus et confirmamus bona fide et sine omni nostro nos-
trorumque vinculo et retentu, ad omnes vestras quarumcumque 
volueritis voluntates, ibi et inde perheniter faciendas, pro ut melius 
et plenius in instrumentis vendicionum predictarum continetur, 
et pro ut etiam melius et plenius potest dici intelligi, excogitari 
sive invenire et amodo poterit, ad omne vestra vestrorumque 
comodum et salvamentum. Renunciantes quantum ad predicta 
scienter et consulte omni iuri, legi et consuetudini, per qua nos 
vel nostros contigeret modo vel in futurorum hanc contratui ob-
viam ire posse; et specialer renuncia meus nostris sposansaliciis 
et beneficio senatus consulti velleiani, et iuri ypothece pro dote 
nobis competenti, et etiam omni iuri prohibendi fieri vendicionem 
vel obligacionem rerum pro dote obligatarum, et omni accioni 
rei et racione coherenti ac omni iuri pro nobis facienti, scripto 
et non scripto sive consuetudinario. Et ad maiorem firmiatatum 
iuramus in Deum et super sacro sancta IIII Dei evangelia, sponte 
et corporaler tacta, hoc totum ut predictum est exiqui, attendere 
et servare im perpetuum in omnibus et omnia fideler et perfecte, 
nec contra veniemus racione aliqua sive iure. Et in super volumus 
quod si quam in instrumenta antedicto reperta fuerint, que vobis 
vel vestris unquam [notem] possent vel periudicium facere nullam 
habeant firmitatem set sint semper quantum ad predicta inutilia 
atque [rassa]; et si quam huic de sunt instrumento que vestre vel 
vestrorum possint cedere utilitati ita sane intelligantur ad vestrum 
et quorumcumque volueritis, bonum sanum et sincerorum intellectu, 
ac si in presenti carta essent apposita et expressa.

Actum est hoc X kalendas marcii, anno Domini M CC L primo. 
Sig+num Berengarie de Vinea. Sig+num Ermessendis de Vi-

nea predictarum, qui hoc laudamus, firmamus pariter et iuramus. 
Sig+num Bernardi Eymerici, patris dicte Ermessendis. Sig+num 
Bernardi de Ultzina. Sig+num Raimundi de Sartoribus, testium.
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Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum llitteris rasis et emmendatis in subscripcione testium, 
ubi dicitur Eymerici, die annoque prefi(senyal)xis.

338

1252, setembre, 5. Viterbo

Butlla. Butlla “Iustis perennid desideriis” del papa Innocenci IV 
adreçada a l’abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
per la qual li confirma els drets d’enterrament que disposa el 
monestir així com la percepció de les oblacions dels difunts.

 A. Original no localitzat1   

 B. Canalars I, f. 2, núm. 13 (sac 1).
 C. AMSJA, còpia en paper, s. d.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis 
abbati et canonicis ecclesie Sancti Ioannis Rivipullensi. Salutem 
et apostolicam benediccione. Iustis perennid desideriis dignum est 
nos facilius prebere consensum et [bona] que [a racionis] tramise 
non discordant [effecia] prosequente complere capter dilectum in 
domino filii vestris iustis partibus [inclinari] oblationes defuncto-
rum, que defunctiones [vo..mur qua...] a quibusdam suis capellis 
ecclesia vestra recipere consuevit, [similer] ea [que] iuste ac [xa...]; 
possideris vobis et per vos ecclesie vestre, auctoritate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patrocinio convenimus. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmacionis infrin-
gere vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attemptare 
presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum, eius se noverint incursurum.

Datum Viterbo, nonas september, pontificatus nostris anno 
decimo.

1. L’abat Isalguer, quan redactà els canalars, ja només disposà de la còpia que 
transcrivim.

339

1252, desembre, 15
Convinença i jurament de fidelitat. Bernat Hug de Serrallonga 

promet a Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir 
de Sant Joan de les Abadesses, que d’aleshores en endavant 
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li serà fidel per totes les propietats que posseeix i per les que 
adquirirà, i presta homenatge de fidelitat per això i pels feus 
de què disposa, de la mateixa manera que havia fet Guillem 
de Creixell als predecessors de l’abat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1309.
 B. Canalars I, f. 116, núm. 219 (sac 13).
 295 × 182 mm. Bon estat de conservació.

Hec est conveniencia quam facit Bernardus Ugo de Serra 
Longa per se et heredes et successores suos, domino suo Be-
rengario de Sancto Stephano, Dei gratia abbati Sancti Iohannis 
Rivipollense et successoribus suis. Ego Bernardus Ugo de Serra 
Longa promitto vobis domino meo Berengario, Dei gratia abbati 
Sancti Iohannis Rivipullo, quod ab hac die in antea ero fidele 
vobis et successoribus vestris et ecclesie Sancti Iohannis, de 
corpore vestro et membris, et vita, et de omni honorem quam 
habatis vel in antea adquisieritis consilio meo. Et sic attendam 
vobis, per Deum et hoc sacro sancta Dei evangelia, meis propriis 
manibus corporaler tacta, et propter feuda que debeo tenere pro 
vobis, sicut olim Guilelmo de Crexello tenuit pro antecessoribus 
vestris, facio vobis homagium in presenti. Promitto etiam vobis 
et successoribus vestris, per me et per omnes successores meos, 
quod has presentes convenciones semper renovabo in persona 
successorum vestrorum et abbatum qui post vos in vestro mo-
nasterio fuerint instituti. Et ego dictus Berengarius abbas, per 
me et per omnes successores meos, promitto vobis Bernardo 
Ugonis predicto et successoribus vestris, quod semper erimus 
vobis fideles domini in universis.

Actum est hoc XVIII kalendas ianuari, anno Domini M CC 
L secundo.

Sig+num Bernardi Ugonis predicti, qui hoc laudo et firmo et 
testes firmare rogo. Sig+num Petri de Colonico. Sig+num Petri de 
Sella, Sig+num Bernardi de Sella. Sig+num Raimundi Sabbaterii. 
Sig+num Raimundi de Vineali, testium.

(Senyal) Bertrandus de Comelle, qui hoc scripsit mandato 
Petri de Devesa, publici notario Sancti Iohannis, die et anno quo 
supra.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, subscri 
(senyal)bit.

Dos documents (núm. 339 i 340) en un mateix pergamí.
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340

1252, desembre, 15
Promesa. Bernat Hug de Serrallonga promet a Berenguer Arnau de 

Sant Esteve, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
que vetllarà perquè els homes que són del monestir no em-
prenguin accions contra el cenobi i que observarà i renovarà 
els pactes que van fer Udalard, vescomte de Besalú, i Ramon 
Ponç de Milany amb el monestir santjoaní.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1309.
 295 × 182 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Bernardus Ugo de Serra lon-
ga, per nos et per omnes successores nostros, promitimus vobis 
domino Berengario, Dei gratia Sancti Iohannis Rivipullensi, quod 
homines vestros et monasterii vestri non recipiemus contra vos 
vel prohibicionem vestram sub guarda manutenencia ducatu 
sive guidatico nostro, et homines monasterii vestri ubicumque 
et undecumque sint non questabimus nec indebite agravabimus. 
Promitimus etiam observare vobis et omnibus successoribus ves-
tris, per nos et per omnes successores nostros, illas convenientias 
que olim facte fuerunt inter Walardum et Raimundum Pontium 
et abbatem et monasterium Sancti Iohannis predicti, legaliter et 
bona fide qua vobis tenemur. Item promittimus vobis et omnibus 
successoribus vestris, per nos et per omnes successores nostros, 
quod his presentes convenciones semper renovabimus in persona 
successorum vestrorum et abbatum qui post vos successive in 
vestro monasterio fuerint instituti.

Actum est hoc XVIII kalendas ianuari, anno Domini M CC 
L secundo.

Sig+num Bernardi Ugonis predicti, qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num Petri de Colonico. Sig+num Petri de Sella, Sig+num Ber-
nardi de Sella. Sig+num Raimundi Sabbaterii. Sig+num Raimundi 
de Vineali, testium.

(Senyal) Bertrandus de Comelle, qui hoc scripsit mandato 
Petri de Devesa, publici notario Sancti Iohannis, die et anno quo 
supra.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, subscri(se-
nyal)bit.

Dos documents (núm. 339 i 340) en un mateix pergamí.
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341

1252, desembre, 15

Convinença i jurament de fidelitat. Ramon de Serrallonga pro-
met a Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, que d’aleshores en endavant li 
serà fidel per totes les propietats que posseeix i també pel cas-
tell de Llaers, que Bernat [Hug de Serrallonga] té en feu pel 
monestir; per aquest feu presta el corresponent homenatge a 
l’abat esmentat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, ap. núm. 22.
 177 × 167 mm. Bon estat de conservació.

Hec est conveniencia quam facit Raimundus de Serra Longa 
per se et heredes et successores suos, domino suo Berengario de 
Sancto Stephano, Dei gratia abbati Sancti Iohannis Rivipollense et 
successoribus suis. Ego Raimundus de Serra Longa promitto vobis 
domino meo Berengario, Dei gratia abbati Sancti Iohannis Rivipu-
llense, quod ab hac die in antea ero fidele vobis et successoribus 
vestris et ecclesie Sancti Iohannis, de corpore vestro et membris, 
et vita, et de omni honore quam habeatis vel in antea adquisie-
ritis consilio meo et de castro de Lezers quo teneo pro vobis in 
feudum. Potestatment dabo vobis iratus et paccatus infra X dies 
post quam a vobis vel nuntio vestro fuero requisitus et inde me 
non celabo nec me celari et procurabo. Et sic attendam vobis, per 
Deum et hoc sacro sancta Dei evangelia, meis propriis manibus 
corporaler tacta, et propter predictum castrum et alia feuda que 
debeo tenere pro vobis facio vobis homagium in presenti. Promitto 
etiam vobis et successoribus vestris, per me et per omnes succes-
sores meos, quod has presentes convenciones semper renovabo in 
persona successorum vestrorum et abbatum qui post vos in vestro 
monasterio fuerint instituti. Et ego dictus Berengarius abbas, per 
me et per omnes successores meos, promitto vobis Raimundo de 
Serra Longa predicto et successoribus vestris, quod semper erimus 
vobis fideles domini in universis.

Actum est hoc XVIII kalendas ianuari, anno Domini M CC 
L secundo.

Sig+num Raimundus de Serra Longa, qui hoc laudo et firmo 
et testes firmare rogo. Sig+num Petri de Colonico. Sig+num Petri 
de Sella, Sig+num Bernardi de Sella. Sig+num Raimundi Sabba-
terii. Sig+num Raimundi de Vineali, testium.
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(Senyal) Bertrandus de Comelle, qui hoc scripsit mandato Petri 
de Devesa, publici notario Sancti Iohannis, die et anno quo supra.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, subscri(se-
nyal)bit.

342

1253, març, 29
Venda. Pere de Montagut, soldat, i la seva esposa Ermessenda de 

Fornells venen a Guillem de Fornells, oncle d’Ermessenda, tots 
els censos, usatges i altres drets que reben de la propietat i mas 
Mianjo, situada a la parròquia de Sant Esteve de Llanars, pel 
preu de 120 sous de Barcelona.

 A. AMSJA.
 210 × 50 mm. Estat de conservació regular.

Ego Petro de Monte Accuto miles, et uxor mea Ermesendis 
de Fornellis, nos ambo simile, per nos et per omnis nostros, 
vendimus tibi Guilelmo de Fornellis avunculo mei Ermessendis 
predicte, et tui et cuiusque volueris per franchum et liberum 
alodium imperpetuum, omnis census et usaticos et omnia iura 
generalia et specialia qua nos accipimus et accipere debemus in 
toto tuo manso et honore de Mediayonis, quod A. Merchateriis de  
Mediayonis tenet pro te ad pagesiam, in villario de Mediayonis  
de parrochia Sancti Stephani de Lanars. Promitentes sub obliga-
cione omni rerum nostrorum quod [   ] nos et nostri qui locum 
nostri tenuerint, faciamus tibi et cui volueris tenere et habere 
omnia predicta per franchum alodium; et tenemur de evincionem 
recepisse precium C XX solidos Barchinone et [si plus valet...] et 
hoc iuramus; et dicta Ermessendis renunciat omnibus iuribus et 
nos scriptor faciatis pro ut vestre discrecioni videbitur expedire.

Testius Adamarius de Miralle, Raimundi de Camarossa, A. 
Guilelmi Petri.

IIII kalendas aprilis anno domini M CC L III.

343

1253, maig, 22. Assís

Butlla. Butlla “Devotionis vestre merita” del papa Innocenci IV adreçada 
a l’abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, per la qual 
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deslliura l’abat de l’obligació de rebre els llegats del pontífex, si 
no és que presentin les corresponents cartes apostòliques.

 A. AMSJA (olim núm. 105).
 B. Canalars I, f. 2, núm. 14 bis (sac 1).
 34 × 29 mm. Estat de conservació deficient a causa de dos forats simètrics a 

la meitat del document. Conserva el segell papal.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis 
abbati et conventui monasterii Sancti Iohanis de Abbatissis, ordi-
nis Sancti Augustini, Vicensis diocesis ad Romane ecclesiam nullo 
medio pertinentis. Salute et apostolicam benedictioni. Devotionis 
vestre merita nos inducunt ut nos favore apostolica prosequentes 
specialem nobis gratiam faciamus. Hunc est quod nos vestris su-
pplicationibus inclinati auctoritate vobis presentium indulgemus 
[---] sedis vel legatorum ipsius litteras impetratas ex[---] alicui 
acquisivimus vel [---] ad receptionem vel provisionem alicuius in 
beneficii[---] pensionibus cogi aliquatenus non possitis, nisi eodem 
litteres apostolice impetrade plenam vel expressam, aut de verbo 
ad verbum fecerint de hac indulgentia meretionem. Nulli ergo om-
nino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere 
vel [ei ausu] temerario con[trarie]. Si quis autem hoc attemptare 
[presumperserit], indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius se noverint incursurum.